文水县北张乡人民政府文件

北政发〔2023〕20 号

北张乡人民政府
关于印发《北张乡有限空间作业安全排查整治

行动方案》的通知

各村村委会、各生产经营单位：

现将《北张乡有限空间作业安全排查整治行动方案》印发

给你们，请结合实际认真贯彻落实。

北张乡人民政府

2023 年 8 月 16 日

北张乡有限空间作业安全排查整治行动方案

为深刻汲取近期省内外多起有限空间作业生产安全事故教

训，根据文安办发〔2023〕46 号文件精神，结合全县重大事故

隐患排查整治 2023 行动，决定在我乡辖区范围内开展有限空间

作业安全排查整治行动。现制定方案如下：

一、工作目标

深入学习贯彻习近平总书记关于安全生产工作的重要论述，

认真落实省委、省政府、市委、市政府、县委、县政府的指示

批示要求，牢固树立“人民至上、生命至上”的理念，深刻汲

取省内外有限空间作业生产安全事故教训，进一步摸清我乡有

限空间作业企业的底数和安全管理现状，督促有关企业建立健

全有限空间作业安全管理规章制度和操作规程，配齐配全必要

的安全设备设施，夯实安全管理基础，提高企业本质安全水平，

有效遏制事故的发生。

二、排查整治范围和时间

(一)排查整治范围。此次有限空间作业专项排查整治行动

的范围是全乡各类涉及有限空间作业的生产经营单位。重点聚

焦西宜亭村污水处理厂，北张村、武村、郑家庄村物业管理，

冶金工贸，模板铸造，粮食加工存储等在本乡境内作业的生产

经营单位。

(二)排查整治时间。从即日起至 9 月 30 日。

三、整治内容

严格按照文安办发〔2023〕46 号文件中的整治内容及标准

进行整治。

四、工作步骤

整治自即日起至 2023 年 9 月 30 日结束，分三个阶段实施。

(一)动员部署阶段。我乡要结合自身实际，制定专项整治

行动方案，进一步摸清辖区内涉及有限空间作业的生产经营单

位并建立台账，明确重点排查整治企业名单和风险点。

(二)生产经营单位自查自改阶段。涉及有限空间作业的生

产经营单位要对本企业内部所有作业环节进行全面排查，对排

查出的有限空间，要进行安全风险评估辨识，建立安全管理台

账，明确安全管理责任人。同时生产经营单位要至少开展一次

有限空间作业的应急演练。

(三)乡检查阶段。乡有关站所及各村要按照分级分类监管

原则，于九月中旬对涉及有限空间作业的企业进行一轮全覆盖

检查，及时发现并推动解决突出问题。乡综合行政执法队要以

此次整治行动为契机，完成执法队伍专题培训。

五、有关要求

(一)加强组织领导。各相关站所、村党支部、村委会务必

思想上高度重视，工作上不折不扣，要认真进行企业有限空间

情况摸底，检查督促有关企业按照有关要求进一步完善有限空

间安全管理制度，建立起相关安全管理台帐，确保不留死角、

盲区。

(二)开展培训演练。各相关站所、村党支部、村委会要大

力宣传贯彻有限空间作业安全知识和有关安全管理要求，普及

有限空间作业安全生产知识，按内容要求扎实组织开展好教育

培训工作，务必做到全员培训。涉及有限空间作业的生产经营

单位要组织开展有限空间事故应急演练，提升应急处置能力。

(三)严格责任追究。乡综合行政执法队要按照有关法律法

规要求，对排查治理不认真、整改不到位的生产经营单位依法

给予处罚；对到期未整改或整改后仍不符合安全要求的生产经

营单位，坚决提请乡人民政府予以关闭。各相关生产经营单位

主要负责人必须全过程参与整治工作，确保整治取得实效。

(四)强化宣传教育。要积极开展有限空间作业安全专题宣

传活动，通过微信公众号、村内喇叭宣传等平台，宣传一批正

面典型、曝光一批反面案例，并向社会公开投诉举报电话、邮

箱，群众发现相关线索可向乡人民政府进行举报。